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Kära medlemmar.
Under detta jubileumsår har det 
hänt en hel del i vår förening vid  
sidan av den ordinarie verksam-
heten. Det är händelser som jag 
personligen varit ganska mycket 
involverad i, och det har varit 
både intressant och lärorikt. 

Året började med att expedi- 
tionen flyttade till Folkuniver-
sitetets nya lokaler på plan två i 
Birgittaskolan. Arbetsplatserna 
utrustades med nya datorer och 
telefoner. Då togs också ett nytt 
it-system i drift. Det innebär att 
ni medlemmar bland annat kan 
hantera era anmälningar på ett 
smidigare sätt. Bytet till det nya 
systemet har dock inte varit helt 
problemfritt, vilket vi beklagar. 

Lagom till årsmötet färdig- 
ställde vi den fina jubileums-
skriften. Därefter tog huvuddelen 
av redaktionen sig an uppgiften 
att förnya vårt medlemsblad. Nu 
under hösten har vi satt igång 
ett arbete med att ta fram en 
ny grafisk profil för föreningens 
informationsmaterial. 

Vi har också arrangerat vår 
stora jubileumsfest under hösten. 
Jag hoppas bilderna på annan 
plats i tidningen kan förmedla den 
glada feststämning som rådde den 
10 november. Maten, musiken 
och övriga medverkande bidrog 
alla till att skapa en minnesvärd 
eftermiddag. Jag passar på att 
tacka de av våra medarbetare som 

jobbade med förberedelser och 
genomförandet av den fina festen.

Våra aktiviteter har tidigare 
presenterats i en katalog två  
gånger per år. Nu har vi vidare-
utvecklat den till en riktig med-
lemstidning. Avsikten är att i 
fortsättningen ge ut tre nummer 
per år. Ni som varit med länge 
minns nog att vi fram till 2013 gav 
ut tre eller fyra informationsblad 
om året, så det är ingen stor 
förändring. Vi i styrelsen anser 
att en medlemstidning kan bidra 
till att öka sammanhållningen i 
föreningen. Många av er deltar 
kanske bara i någon enstaka 
aktivitet, men genom att läsa om 
vad som pågår i övrigt kan det bli 
enklare att knyta nya kontakter 
och att bredda sitt deltagande. Vi 
vill också att medlemmarna ska 
lära känna föreningen bättre. 

Jag vill passa på att tacka alla 
våra ideellt arbetande medarbetare 
för de insatser ni har gjort under 
året.

Till sist önskar jag er alla en fin 
avslutning på året och välkomna 
till terminsstarten i januari nästa 
år. 
Anders Wellving
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Låt hjärtat va´me´. Det finns nog  
inget bättre sätt att snabbt skapa 
feststämning än att inleda med 
allsång. Här sjunger gäster, 

musiker, sångare och sångerskor 
Sonya Hedenbratts paradnummer.
Foto: Göran Billeson
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Nuvarande  
styrelse

När: Onsdagen den 4 mars 2020 kl. 13.00

Var: Vagnhallen Fontänen, Västra vägen 32

Vi bjuder på kaffe med bröd som serveras från kl. 12.30 i Vagnhallen.

Stadgeenlig dagordning.

Har du synpunkter på vår verksamhet? Har du förslag till förändringar  
och förbättringar eller nya idéer? Skriv gärna en motion!

Motioner till årsmötet skickas eller lämnas till expeditionen senast 1 februari.

Även om du inte vill skriva en motion, är du välkommen att höra av dig till vår 
expedition med dina synpunkter och förslag till förändringar/förbättringar.

Ingen föranmälan.

Välkommen!
Efter årsmötet inbjuds till månadsföredrag av Reinhold Castenson om Göta Kanal. 
Läs mer om hans föredrag på sidan 17.

Inbjudan till årsmöte 2020

Främre raden från vänster:
Bodil Mattsson Kihlström
Britt Öster, vice ordförande
Ebbe Lundgren

Mellanraden från vänster:
Anders Wellving, ordförande
Lena Lundmark
Ann-Charlotte Linderson
Roland Hjerppe

Längst bak:
Inger Friberg 
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Festligt med mingel, mat och musik 

Festfixare Hur ordnar man en 
fest för flera hundra gäster? Det 
vet Ebbe Lundgren och Lena 
Lundmark som utgjort fest-
kommittén. Redan i april började 
de sitt arbete. De, och resten av 
styrelsen, var överens om att 
festen skulle bjuda på mingel, 
musik och mat, och spegla 
föreningens utveckling.

Linköpings trevligaste universitet 
Så kallade ordförande Anders 
Wellving SU i sitt inledningstal när 
han hälsade alla välkomna, bland 
dem kvällens hedersgäster och 
gästerna från systerföreningarna.  
Han tackade också Fontänens 
personal för all hjälp.

Veteraner Christina Grill, 91 år, 
Anna Garplind, 88 år, och Eivor 
Prestby, 92 år, sågs bland kvällens 
hedersgäster.

Musikaliskt Det var  
Anders Wellving som 
ansvarade för den 
musikaliska delen av  
jubileumsprogrammet. 

Underhållare Red Hot 
Jazz Band, för kvällen 
förstärkta med Novelty 
Sisters och Dennis 
Östryd, svarade för 
underhållningen. De 
bjöd på allt från Evert 
Taubes Änglamark till 
klassiker från Hasse & 
Tages revyer. Dit hörde 

Drygt 300 personer tog 
plats i Garden på Konsert & 
Kongress när Senioruniver- 
sitetet i Linköping firade  
sitt 30-årsjubileum.  
I vimlet sågs gamla och nya 
medlemmar, före detta 
ordförande, representanter 
från systerföreningar och 
personal från Fontänen.

Inte mod (In the Mood) och Vad 
i helvete har de för sig i banken 
efter tre?  
I slutet av festen spelade de dans- 
musik för alla danslystna. 

Kul att gå på vuxenfest Kära 
syster SU-Link, det är kul att vi  
som bara är tonåringar får vara 
med på en vuxenfest, sa SU 
Jönköpings Rose-Marie Ejermo, 
som också läste en vers innan hon 
överlämnade en blomma.

Fler vänföreningar Gästerna 
från SU Motala Vadstena och SU 
Norrköping talade om det goda 
samarbetet och uppvaktade med 
varsin present.

Snabb historik Sex av SU:s tidi-
gare ordförande var på plats – 
Eivor Prestby, Jan Sjöqvist, Hans 
G Johansson, Mats Hugosson, 
Birgitta Dahlgren och Kristina 
Bengtsson. De gav glimtar av hur 
SU vuxit och utvecklats under 
årens lopp.

Festligt, folkligt och fullsatt. Det var många medlemmar som ville vara 
med när Senioruniversitetet i Linköping firade sitt 30-årsjubileum.

Ebbe Lundgren och Lena Lundmark som 
utgjort festkommittén vet hur man ordnar en 
fest för flera hundra gäster.

Eivor Prestby berättade om sin 
tid som senioruniversitetes andra 
ordförande.
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Jubileumskantat Stina Söderlund 
är en överdängare på att skriva 
vers. Till festen hade hon författat 
en Jubileumskantat. Här är ett 
smakprov: 
Kan du bidra med nå’t frågade 
han, ordförande Anders W;
sång eller dikt eller riv av en stepp 
– vilken befängd idé –
men kanske en sorts historik, det 
är ju 30-årsjubileum?
Ja, lätt att lova saker i mars; NU 
hotar Varg i Veum!
Efter grubbel kom en första rad 
om att i september 1989,  

Ingrid Hermansson, Kaja Vaht och Åsa Hedin Karlsson i Novelty 
Sisters sjöng tillsammans med Dennis Östryd.

Ordförande Anders Wellving tar emot 
en gåva från Inga-Lill Johansson, SU 
Norrköping. 

Stina Söderlund och Britt Öster 
på festhumör.

Anna Garplind, Birgitta Dahlgren och 
Mats Hugoson hade trevligt.

Christina Grill, en av 
kvällens hedersgäster.

Kjell och Gudrun Persson i sam-
språk med Gunhild Tellhammar.

Lillemor Loftenius och 
Margareta Taléus hade 
mycket att prata om.

Från SU Jönköping kom 
Christina Lorenzoni och 
Rose-Marie Ejermo. Mingel och ett glas bubbel är aldrig fel.

föreningen Linköpings 
pensionärsuniversitet bildades 
con brio. 
Du kan läsa hela dikten på www.
sulink.se.

Tacktal Britt Öster, vice ord-
förande, höll det avslutande talet. 
Hon passade på att rikta ett stort 
tack till alla medlemmar som 
kommit. »Utan er hade det inte 
blivit någon fest«.

Ginger Falck Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson
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Träff för regionens senioruniversitet

Senioruniversiteten, SU, i Lin-
köping, Norrköping, Jönköping 
och Motala Vadstena träffas en  
gång om året för att utbyta erfar-
enheter och diskutera aktuella 
frågor.

Kollegorna från Växjö och 
Kalmar brukar också delta. Den 
här gången var Växjö med. I år 
var SU Motala Vadstena värd för 
mötet, som ägde rum på Vadstena 
Folkhögskola. Där samlades ett 
20-tal deltagare för att diskutera 
utmaningar, erfarenheter, mark-
nadsföring, upplägg av cirklar och 
mycket annat.

De fem senioruniversiteten 
skiljer sig åt storleksmässigt.
Växjö som har 2 400 medlemar är 
störst. Linköping och Norrköping 
har cirka 1 700 medlemmar 
var, Jönköping cirka 1 450 och 
Motala Vadstena cirka 600. 
Studiecirklarna är givetvis basen 
i verksamheten, men utbudet, 
antalet kurstillfällen och antalet 
kurstimmar skiljer sig åt. Det 
gör också arbetssättet. De flesta 
senioruniversitet har många 
oavlönade medarbetare som 
planerar cirklar, föredrag, resor, 
utflykter och annat. I Växjö sköter 
däremot styrelsen i princip allt.
Men modellen är sårbar om någon 
flyttar eller blir sjuk.

 En av frågorna som diskutera- 
des var hur man ska rekrytera 
nya medlemmar. Det finns flera 
olika kanaler, till exempel webben, 
det tryckta programmet och 
Facebook. Men allra viktigast är 
mun till mun metoden, där nöjda 
medlemmar tipsar andra. Om 
verksamheten växer behövs fler 
nya medarbetare. Men många av 

deltagarna befarar att det kommer 
att bli svårare att hitta människor 
som vill jobba ideellt. Dessutom är 
50-talisterna inte lika många som 
40-talisterna.

Webben blir allt viktigare, dels 
för att sprida information, dels för  
att anmälningarna ska göras där.  
De som inte har tillgång till en 
dator eller smart telefon kan få  
hjälp av kanslierna. För att ta reda  
på vad medlemmarna tycker,  
genomför flera av senioruniversi-
teten enkäter efter cirklar och 
föreläsningar. Med hjälp av svaren 
kan verksamheten utvecklas och 
förbättras.

Åsa Forsman, biträdande 
regionchef på Folkuniversitetet 
i Linköping, deltog också. Hon 

Hur når vi de nyblivna pensionärerna och vilka cirklar vill de ha? 
Hur ska vi få fler medlemmar att delta i cirklarna? Och hur ska 
vi rekrytera fler medarbetare? Det var några av de frågor som 
senioruniversiteten i regionen diskuterade på ett möte i början av 
oktober.

talade om den nära relationen 
mellan senioruniversiteten och 
Folkuniversitetet, FU.

Senioruniversiteten betraktas 
som en medlemsorganisation i FU 
och får därför en del av stats- 
bidraget från Folkbildningsrådet.

Nästa regionmöte hålls hösten 
2020 och då ska SU Linköping 
vara värd.
Anna-Lena Rönn

Vill du veta mer om de andra 
senioruniversiteten? På www.
folkuniversitetet.se finns länkar 
till samtliga senioruniversitet.
Senioruniversiteten finns under 
rubriken Våra skolor i den lilafär-
gade rutan längst ner.
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Under en kaffepaus satt Britt Segerberg (tv) som är ordförande för 
Senioruniversitetet Växjö bredvid värden för mötet, Ewa Rasch, 
ordförande för Senioruniversitetet Motala Vadstena.
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Första steget mot en ny grafisk profil

Landets senioruniversitet har ingen gemensam logotyp. Här syns vår logga, som också används av SU 
Motala Vadstena, och flera exempel på andra senioruniversitets loggor.

Studenterna som ska göra vår nya grafiska profil. Från vänster Ellen 
Sörnes, Adrian Sjödal, Kajsa Lindwall och Amanda Forslund.

I mitten av november startade 
arbetet med att utforma en 
ny grafisk profil åt Senior-
universitetet i Linköping. Det 
görs av en grupp studenter vid 
kandidatprogrammet Grafisk 
design och kommunikation, 
GDK, vid Linköpings universitet.

En grafisk profil beskriver hur 
ett företag eller en organisation 

ska använda sin logotyp, sina 
färger och typsnitt. Profilen 
fungerar som ansiktet utåt och gör 
det lätt att känna igen avsändaren 
oavsett om det handlar om 
tidningar, annonser, webb eller 
något annat. SU:s blågula logga 
upplevs som otydlig och därför 
har SU tillsatt en styrgrupp som 
tog kontakt med GDK. Där 

genomför andraårsstudenterna 
uppdrag åt olika företag och 
organisationer.

– Det är jätteroligt att få jobba 
med ett riktigt projekt! Det är 
första gången vi gör det och det 
ska bli intressant, säger Kajsa 
Lindwall, Amanda Forslund, 
Adrian Sjödal och Ellen Sörnes 
som tog sig an uppdraget från SU. 

För att lösa uppgiften har de 
bildat en projektgrupp där Kajsa 
är projektledare, Adrian grafisk 
formgivare, Amanda AD (art 
director) och Ellen webbdesigner. 

– Vi har fått bra bakgrunds-
material av er och haft bra möten 
med styrgruppen. De närmaste 
veckorna ska vi ägna oss åt 
brainstorming och skisser. Sedan 
ska vi stämma av förslagen med 
styrgruppen innan vi går vidare, 
säger Kajsa.

I början av januari 2020 ska 
gruppen redovisa sitt arbete. 
Tanken är att den nya grafiska 
profilen ska börja användas under 
februari. Eftersom projektarbetet 
ingår i utbildningen behöver SU 
inte betala något.
Anna-Lena Rönn
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Samtalsgrupper ska minska äldres ensamhet

Vi lever allt längre, vilket är 
positivt, men också innebär nya 
utmaningar för samhället. Vid 
Örebro Universitet pågår ett forsk- 
ningsprojekt som fokuserar på 
hälsa och välmående och ett 
meningsfullt liv på äldre dagar, 
men också på att äldre människor 
ska betraktas som en resurs.

Magnus Schoultz är doktorand  
i ämnet pedagogik och medlem i  
det tvärvetenskapliga forsknings-
projektet Successful Ageing vid 
Örebro Universitetet. Han vill ta 
reda på mer om relationen mellan 
lärande och hälsa. Det är här 

Senioruniversitetet i Linköping 
kommer in i bilden.  Magnus 
Schoultz har kontaktat SU och 
etablerat ett samarbete. Som en 
del i hans studie ingår intervjuer 
med cirkelledare och deltagare i 
studiecirklar Linköping.

Den tredje åldern är en av studie- 
cirklarna vid SU. Här finns Magnus  
Schoultz med som observatör.

– Han antecknar saker som är  
relevanta för hans forskning, be- 
rättar Helmi Jönestam, som leder  
cirkeln. Hon betonar att deltag-
arna fått skriva under på att de 
deltar frivilligt.

Förutom observationer kommer 
också gruppintervju, individuella 
intervjuer och en längre intervju 
med Helmi Jönestam att ingå i 
studien. 

Syftet med projektet Successful 
Ageing är att fördjupa kunskapen 
om åldrandet.

Mer att läsa om projektet 
Successful Ageing finns att läsa  
på www.oru.se, sök på forsk-
ningsprojekt och skriv Successful 
Ageing. 
Ginger Falck

SU-medlemmar i studie om ett gott liv
Hur påverkar lärande av olika slag äldre människors 
hälsa?  Det är en av frågorna som ställs i ett forsknings-
projekt vid Örebro Universitet. Med hjälp av  
SU-medlemmar i Linköping söks svar på frågan.

Nu söker Senioruniversitetet i 
Linköping ledare till cirklar i
• Aktiekunskap
• Akvarellmålning
• Filosofi
• Franska 
• Historia
• Latin

• Musiklyssning
• Svenska
• Teckning
• Egen idé om ämne för cirkel

För att bli cirkelledare ska du ha  
goda kunskaper i ämnet. Du måste  
också tycka om att arbeta 
tillsammans med andra. Alla 

nya cirkelledare får gå igenom en 
introduktionsutbildning.

Cirklarna bör normalt hållas 
minst sex gånger per termin och 
cirkelledarna får ersättning.

Välkommen att kontakta 
Britt Öster, 070-202 41 26, eller 
Kerstin Gustavsson, 070-291 64 99, 
om du vill veta mer.

Vill du bli en av våra nya cirkelledare?

På senioruniversitetens region-
möte nyligen berättade Gunilla 
Nyrén från SU Motala Vadstena 
om projektet.

– De äldre glöms bort när de- 
pression och psykisk ohälsa disku-
teras, men det är viktigt att nå den 
gruppen. I dag är fyra hushåll av 
tio ensamhushåll. Depression och 
psykisk ohälsa beror ofta på  

ensamhet. Därför startar vi sam- 
talsgrupper för äldre. Vi hoppas  
få deltagare genom hemtjänsten,  
vårdcentralen, distriktssköter-
skorna och kyrkans diakoner. 

– Grupperna ska träffas en gång 
i veckan under fem veckor för att 
samtala om existentiella frågor. 
Varje grupp har en samtalsledare. 
Två av dem kommer från SU 

Motala Vadstena och båda har 
erfarenhet som samtalsterapeut. 
Vi hoppas få igång två grupper 
innan nyår, sa Gunilla Nyrén.

Idén är hämtad från 
Västmanland som har ett 40-tal 
samtalsgrupper.
Anna-Lena Rönn

Ofrivillig ensamhet är ett stort problem, inte minst 
bland äldre. I Vadstena samarbetar kommunen med 
SU Motala Vadstena och SPF Seniorerna för att minska 
ensamheten med hjälp av samtalsgrupper. 

http://www.oru.se
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Studiecirklar våren 2020

Språk
Europarådets nivåskala 
Beskrivningarna nedan visar kur- 
sens målnivå, inte utgångsläget.  
Om du är nybörjare ska du läsa 
på nivå A1. Om du kan det som 
står under A1, bör du läsa en kurs 
på nivå A2, och så vidare. 

Nivå A1 Jag kan förstå och 
använda mycket enkla 
ord och fraser. Jag kan 
presentera mig själv 
och ställa enkla frågor. 
Jag kan kommunicera 
hjälpligt på ett mycket 
enkelt sätt.

Nivå A2 Jag kan förstå fraser 
och vanliga ord som rör 
personliga förhållanden. 
Jag kan kommunicera i 
enkla sammanhang.

Nivå B1 Jag kan förstå 
huvuddragen i tydligt 
standardspråk. Jag 
kan oförberedd ge mig 
in i samtal om kända 
vardagliga ämnen. Jag 
kan länka ihop fraser 
på ett enkelt sätt för att 
beskriva erfarenheter 
och skeenden.

Nivå B2 Jag kan följa 
huvuddragen i komplexa 
texter. Jag kan 
kommunicera flytande 
så att ett samtal med en 
infödd löper i stort sett 
utan problem. 

Nivå C1 Jag kan läsa krävande 
texter och är även 
medveten om 
underförstått innehåll. 
Jag kan uttrycka mig 
nästan helt obehindrat 
utan att leta efter ord. 
Jag kan använda språket 
effektivt för olika 
ändamål.

Nivå C2 Jag kan utan problem 
förstå så gott som allt 
jag hör eller läser och 
referera till fakta och 
argument. Jag kan 
uttrycka mig i så gott 
som alla situationer 
spontant och flytande.

Är du osäker på din språknivå? 
Testa dig gratis på: 
www.folkuniversitetet.se/spraktest

För anmälan och deltagande krävs  
att du är medlem i Senioruniversi-
tetet i Linköping
• Fr.o.m. måndag 2 december 

är cirkelanmälan öppen på vår 
webbplats www.sulink.se

• Anmälan till studiecirklarna 
ska vara oss tillhanda senast  
den 13 december. 
Anmälan är bindande efter 
anmälningstidens utgång. 

• För att skapa rättvisa mellan 
webb- och pappersanmälningar 
kommer alla anmälningar 
att ankomststämplas den 
13 december. De behandlas 
vid ett och samma tillfälle. 
Platser i cirklar med för många 
deltagare kommer att lottas. 

Vid kurser som löper över flera  
terminer har man förtur om man  
följer kursnivåerna löpande.  

• Skriftlig kallelse och faktura 
skickas cirka 14 dagar före 
cirkelstart.

• Studiecirklarna anordnas i sam- 
arbete med Folkuniversitetet.
OBS! Vi kan endast ta emot 

anmälningar via vår webbplats 
www.sulink.se eller på bifogade 
anmälningsblanketter. Välj 
Studiecirklar i menyn och klicka 
sedan på länken 

www.folkuniversitetet.se/
Skolor/Senioruniversitetet/
sulinkoping 
Anmälningar via cirkelledare, per 

telefon eller vanlig e-post beaktas 
inte.

När du anmäler dig via webben 
får du en bekräftelse på att 
anmälan är mottagen. Eftersom 
vi även tar emot anmälningar 
via vanlig post går det dock 
inte att lita på uppgifterna på 
webben om att det finns platser 
kvar i en cirkel eller att du fått en 
plats. Vid eventuell överteckning 
lottas nämligen platserna efter 
anmälningstidens utgång.  Först 
när du får kallelse och faktura 
har du en säker plats i cirkeln. 
Om du inte får plats meddelar vi 
detta kort efter anmälningstidens 
utgång. För mer information 
kontakta SU:s expedition.

Foto: Biljana Jovanovic från Pixabay
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Engelska B2

SU01 
Romanläsning av Jhumpa Lahiri, 
Interpreter of maladies, samtal 
och diskussion på engelska med 
utgångspunkt från romanen. 
Internet- och tidningstexter, ord-
kunskapsövningar samt övningar 
i tillämpad engelsk grammatik. 
Vi arbetar också med texter som 
utgör underlag för konversation.
Åke Svensson
Tid Tisd 10.00-11.30, 10 ggr
Start 11 februari
Avgift 580 kr

Engelska B2 del 2

SU02 
Vi repeterar och vidareutvecklar 
våra kunskaper i ordförråd, 
uttal, grammatik samt förmåga 
att kommunicera i vardagliga 
situationer.
Kursbok: Birgitta Dalin, Stepping 
Stone 3.
Maud Sibo-Johansson
Tid Onsd 9.00-10.30, 10 ggr 
Start 22 januari
Avgift 580 kr

Engelska C1 del 1  

SU03 
Vi repeterar och vidareutvecklar 
våra kunskaper i ordförråd, 
uttal, grammatik samt förmåga 
att kommunicera i vardagliga 
situationer. 
Kursbok: Birgitta Dalin, Stepping 
Stone 3.
Maud Sibo-Johansson 
Tid Onsd 11.30-13.00, 10 ggr  
Start 22 januari
Avgift 580 kr

Engelsk konversation  
A1/ B1 

SU04 
Här samlas vi för att prata 
engelska! Det får vi ju sällan 
chansen till i vardagen. Från gång  
till gång bestämmer vi gemensamt 
vad vi ska tala om nästa gång. 
Gruppen får material att läsa eller  
ta del av på annat sätt, för att skapa  
en utgångspunkt för samtalet.

Kanske läser vi någon novell 
och pratar om än det ena, än det  
andra utifrån vad personerna i 
berättelsen är med om – eller tittar 
på korta filmer eller föreläsningar 
från internet. Vi bygger vår cirkel 
tillsammans och satsar på att 
ha kul medan vi lär oss saker i 
mötet med varandra. Välkommen 
oavsett om du tycker att du kan 
litet eller mycket!
Thomas Svensk
Tid Torsd 10.00-11.30, 10 ggr
Start 23 januari, ej v 8
Avgift 580 kr

Engelska C2
SU05 
Här är vi riktigt aktuella! Vi läser 
John Le Carrés senaste bok Agent 
Running in the Field. Den kom 
ut tidigare i år och är ett porträtt 
av vår tid med tydliga referenser 
till det som händer omkring oss 
i detta nu. Många talar om Le 
Carré som »the greatest chronicler 
of our time«. Vi diskuterar boken 
som litteratur, men vi använder  
den också som utgångspunkt för 
samtal om samhälle och politik, 
naturligtvis med fokus på engelsk-
språkiga länder. Samtidigt gör 
vi utvikningar mot historia och 
populärkultur. Vi bestämmer till-
sammans vad vi vill lägga fokus 
på och huvudsaken är att vi har 
kul samtidigt som vi utvecklar 
våra kunskaper i engelska.
Thomas Svensk
Tid Torsd 13.00-14.30, 10 ggr  
Start 23 januari,  ej v 8
Avgift 580 kr

Franska C1-C2

SU06 
Vi talar franska så mycket som 
möjligt och utvidgar ordförrådet 
på olika sätt i dialoger och 
aktuella artiklar som berör 
var och ens känslor/intressen. 
Kurslitteraturen består av olika 
kompendier sammanställda av 
cirkelledaren.
Bruno Rebillon  
Tid Torsd 16.30-18.00, 12 ggr
Start 16 januari,  ej v 8, 15
Avgift 700 kr

Franska A1 del 2 
Denna cirkel kommer att 
meddelas senare via mejl till 
tidigare deltagare samt annonseras 
på hemsidan.

Italienska B1 del 4

SU07 
Vi fortsätter att förbättra vår  
italienska genom att läsa italien-
ska texter och sträva efter att sam- 
tala kring dessa på italienska. 
Skriftliga och muntliga övningar 
utvecklar våra grammatiska kun-
skaper ytterligare. Detta varvar 
vi med nedslag i den italienska 
vardagen.
Anette Gentile
Tid Onsd 10.00-11.30, 10 ggr
Start 12 februari
Avgift 650 kr
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Italienska B1 del 4
SU08 
Innehåll: Se SU07
Anette Gentile
Tid Onsd 13.30-15.00, 10 ggr
Start 12 februari
Avgift 650 kr

Italienska A2 del 1
SU09 
Vi kommer att förbättra vår 
italienska på en enkel nivå. Enkla 
meningar som man kan använda 
i olika situationer när man reser i 
Italien. Vi kommer att träna på att 
lyssna, förstå, prata och skriva.  
Vi repeterar olika avsnitt i 
grammatiken. 
Bok: Prego 2.
Tiziana Nilsson
Tid Tisd 12.30-14.00, 10 ggr
Start 11 februari
Avgift 700 kr

Italienska A2 del 2
SU10 
Vi kommer att förbättra vår 
italienska på en enkel nivå. Enkla 
meningar som man kan använda 
i olika situationer när man reser i 
Italien. Vi kommer att träna på att 
lyssna, förstå, prata och skriva.  
Vi repeterar olika avsnitt i 
grammatiken. 
Bok: Prego 2.
Tiziana Nilsson
Tid Tisd 14.30-16.00  10 ggr
Start 11 februari
Avgift 700 kr

Italienska B1 del 2
SU11 
Vi kommer att förbättra vår 
italienska på en medelsvår nivå, 
genom att träna, lyssna och förstå, 
prata och skriva. Repetition 
av olika delar i grammatiken. 
Lektionerna är på italienska till 
80 procent, lite förklaring på 
svenska. 
Bok: Prego  3.
Tiziana Nilsson
Tid Torsd 16.00-17.30, 10 ggr
Start 13 februari
Avgift 700 kr

Spanska A2 del 4

SU12 
Vi lär oss ord, fraser och gramma- 
tik samt läser texter. Vi kommu-
nicerar så mycket som möjligt på 
spanska.
Guillermo Muñoz
Tid Tisd 10.00-11.30, 10 ggr 
Start 11 februari
Avgift 700 kr

Spanska B1 del 4

SU13 
Vi kommunicerar på spanska om 
kända vardagliga ämnen, övar 
strukturer samt läser realia från 
den spanskspråkiga världen.
Guillermo Muñoz
Tid Onsd 10.00-11.30, 10 ggr
Start 12 februari 
Avgift 700 kr

Spanska B1 del 1

SU14 
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser  
och grammatik.

Vi utgår från något mer avan-
cerade texter och kommunicerar 
på enkel spanska så mycket som 
möjligt.
Maria Hernández
Tid Tisd 15.00-16.30, 12 ggr 
Start 21 januari,  ej v 8, 15
Avgift 800 kr

Spanska A2 del 2

SU15  
Vi fortsätter att lära oss ord, 
fraser och grammatik. Vi utgår 
fortfarande från enkla texter och  
jobbar så väl skriftligt som 
muntligt för att utveckla de färdig-
heter som behövs för att klara av 
enkla och vardagliga situationer. 

Vi kommunicerar så mycket som 
möjligt på enkel spanska. 
Maria Hernández
Tid Månd 13.30 -15.00 12 ggr, 
Start 20 januari,  ej v 8, 15, 16
Avgift 800 kr

Spanska A1 del 4

SU16 
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser  
och grundläggande grammatik. Vi 
utgår från enkla texter och jobbar 
såväl skriftligt som muntligt för 
att utveckla de färdigheter som 
behövs för att klara av enkla var-
dagliga situationer. 
Maria Hernández
Tid Månd 15.30-17.00, 12 ggr, 
Start 20 januari,  ej v 8, 15, 16
Avgift 800 kr

Tyska B1 del 1

SU17 
Vi samtalar till att börja med på  
förhållandevis enkel tyska, med  
utgångspunkt från boken Klass- 
ische Deutsche Kurtzgeschichten 
samtidigt som vi tränar tyskt sam-
talsspråk i konversationsmodell.

Tanken är att förstå huvud-
dragen i tyskt samtalsspråk. Vi  
utökar vårt ordförråd och repe- 
terar huvuddragen i tysk gramma-
tik.
Åke Svensson
Tid Torsd 13.30-15.00, 10 ggr
Start 13 februari
Avgift 580 kr
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Konst

Målning – Akvarell 

SU18
Du fortsätter att utveckla ditt 
akvarellmåleri.
Karin Gustavson
Tid Månd 10.00-12.45, 10 ggr  
 Start 13 januari
Avgift:  950 kr

Målning – Olja och akryl

SU19 
Utveckla din kreativitet och din 
kunskap om måleriets villkor och 
mångfald. 

Alla är välkomna – såväl  
nybörjare som proffs.
Thomas Gustavsson
Tid Månd 13.15-15.30, 12 ggr
Start 3 februari, ej v 16
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl

SU20 
Innehåll: Se SU19
Thomas Gustavsson
Tid Tisd 13.15-15.30, 12 ggr
Start 4 februari  
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl 

SU21  
Innehåll: Se SU19
Thomas Gustavsson
Tid Onsd 13.15-15.30, 12 ggr
Start 5 februari
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl 

SU22 
Innehåll: Se SU19
Thomas Gustavsson
Tid Torsd 13.15-15.30, 10 ggr
Start 6 februari
Avgift  1 050 kr

En resa genom konst- 
historien, termin 2 av 3

SU23
Cirkeln syftar till att ge deltagarna 
översiktliga kunskaper inom bild- 
konst och arkitektur från antiken  
till idag. Den ska ge ökad förstå-
else för hur konsten har påverkats 
av det omgivande samhället under  
olika tidsepoker. Olika konst-
strömningar och uttryckssätt dis-
kuteras. Vi tolkar och analyserar  
konstens innebörd och budskap. 

Termin 2 – Konsten från 
barocken fram till slutet av 
1800-talet. Vi studerar konst- 
och arkitekturutvecklingen från 
barocken under tidigt 1700-tal 
via rokokon, naturmåleriet, 
realismen, romantiken fram till 
mitten och slutet av 1800-talet. 
Då slog impressionismen igenom 
och blev en språngbräda in i 
1900-talets moderna konst och 
arkitektur.  
Kenneth Bjureby
Tid Onsd 10.00-11.30, 12ggr
Start 22 januari
Avgift 550 kr 
Ange vid anmälan om även SU24 
är möjlig.

En resa genom konst- 
historien, termin 2 av 3

SU24 
Innehåll se SU23
Kenneth Bjureby
Tid Torsd 10.00-11.30, 12ggr
Start 23 januari
Avgift: 550 kr 
Ange vid anmälan om även SU23 
är möjlig.

Konstanalys – Att tolka och  
förstå bildkonst, steg 1

SU25  
Denna studiecirkel syftar till att  
ge deltagarna översiktliga 
kunskaper vad gäller tolkning och 
analys av bildkonst. Deltagarna 
ska få ökad förståelse för teknik, 
symbolik, färgsättning och 
formspråk.
Kenneth Bjureby
Tid Onsd 13.00-14.30,  

 7 ggr, varannan vecka
Start 22 januari
Avgift 500 kr

Konstanalys – Att tolka och  
förstå bildkonst, steg 2

SU26  
Innehåll se SU25. De som deltagit 
i steg 1 har företräde.
Kenneth Bjureby
Tid Onsd 13.00-14.30,  

 7 ggr, varannan vecka
Start 29 januari
Avgift 500 kr

Origami 

SU27 
Den japanska konsten att vika 
papper till tredimensionella objekt.
Annika Rudholm
Tid Onsd 15.30-17.00, 4 ggr
Start 26 februari
Avgift 350 kr    
Kostnad för material tillkommer.
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Neuschwanstein är ett slott 
utanför Füssen i bayerska alperna  
i södra Tyskland. Slottet ses som  
förebilden för Disneys Törnrosa-
slott.
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Kultur och Samhälle

Världsreligioner – Forts 

SU28 
Vi går vidare och fördjupar oss i 
världens religioner.
Elisabet Brodén
Tid Onsd 12.00-13.30, 10 ggr 
Start 22 januari, ej v 7, 8, 11, 15
Avgift 550 kr

Skönlitteratur och religion

SU29 
Vi läser och samtalar kring 
romaner, noveller och dikter 
från olika kulturer och studerar 
närmare religionens inflytande 
i den valda litteraturen.  Därför 

är en viss förkunskap om olika 
religioner önskvärd.
Elisabet Brodén
Tid Torsd 15.30-17.00,  

 6 ggr, varannan vecka
Start 30 januari  
Avgift 350 kr
Ange vid anmälan om även SU30 
är möjlig

Skönlitteratur och religion 

SU30 
Innehåll se SU29
Elisabet Brodén
Tid Torsd 15.30-17.00,  

 6 ggr, varannan vecka
Start 6 februari,  ej v 8
Avgift 350 kr
Ange vid anmälan om även SU29 
är möjlig.

Litteratur och Eget skrivande

Bokcirkel grupp 1

SU32 
Samtal kring böcker berikar oss  
som läsare och förhöjer läsupp-
levelsen. I bokcirkeln träffas vi 
varannan vecka och diskuterar 
en bok som vi har läst. Den 
litterära menyn består av gott 
och blandat, huvudsakligen från 
1900-talet och fram till våra 
dagar. Vi läser skönlitteratur av 
både svenskspråkiga och översatta 
författare – allt från moderna 
klassiker, Nobelpristagare och  
kanske också någon uppmärk-
sammad debutant. Till första 

sammankomsten har vi läst 
Crème Fraiche av Suzanne 
Brögger.
Ellen Wennersten
Tid Fred 10.00–11.30,  

 6 ggr, varannan vecka
Start 17 januari
Avgift 300 kr
Ange vid anmälan om även SU33 
är möjlig.

Bokcirkel grupp 2

SU33 
Innehåll se SU32
Ellen Wennersten
Tid Fred 13.00–14.30,  

 6 ggr, varannan vecka
Start 17 januari
Avgift 300 kr
Ange vid anmälan om även SU32 
är möjlig.

Poesi och prosa

SU34 
Tycker du om att skriva? I så fall 
är du välkommen att vara med i 
en skrivargrupp. Vi skriver både 
prosa och poesi, som vi läser och  
samtalar om, ger respons på inne-
håll och form samt diskuterar 
språkfrågor utifrån gruppens 
intressen. Vi prövar olika litterära 
genrer och finner vår egen stil.
Marianne Nilsson
Tid Månd 10.00–11.30, 10 ggr
Start 27 januari
Avgift 750 kr

Skriv ditt liv – Nybörjare
SU35  
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Skrivandet är ett hantverk och ett  
hantverk går ju att lära sig. Vi 
skriver en text till varje samman-
komst och ger varandra muntlig 
respons på denna. Vi använder oss 
då av de insikter om berättargrepp 

»Att läsa för att igenkänna sig 
själv är ett tecken på fattig-
dom. Att läsa är att vara villig 
att lämna det igenkännbara 
och bege sig in i främmande 
rum.«  
(Pia Tafdrup)

Vinkunskap

SU31 
Genom teori och provning för-
djupar du dina kunskaper om de 
vanligaste druvsorterna avseende 
vinområden, klimatförhållanden, 
vinodling, etc. Fyra vinglas ska  
medtas. Förkunskap i provnings-
teknik är önskvärd men ej nöd-
vändig.
Bo Ekelund
Tid Torsd 13.00-14.30, 6 ggr
Start 23 januari
Avgift 400 kr 
Vin m.m. betalas separat till 
cirkelledaren.
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vi får under cirkelns gång. Vilka 
trick använder duktiga författare?  
Vad betyder dialogen, textens 
luckor, parallellhandlingen,  
bildspråket eller den indirekta 
frågan till exempel för texten?
Anette Gentile
Tid Torsd 10.00-12.00,  

 20 februari
Avgift  500 kr

Skriv ditt liv – Fortsättning

SU36 
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Skrivandet är ett hantverk och ett 
hantverk går ju att lära sig. Vi  
skriver en text till varje samman-
komst och ger varandra muntlig 
respons på denna. Vi använder oss 
då av de insikter om berättargrepp 

vi får under cirkelns gång. Vilka 
trick använder duktiga författare? 
Vad betyder dialogen, textens 
luckor, parallellhandlingen, bild- 
språket eller den indirekta frågan 
till exempel för texten?

Vi fortsätter att skriva en 
kortare text till varje samman-
komst och diskuterar frågor som: 
Vad är språkligt korrekt? Hur ska 
jag få min text att väcka intresse? 
Hur ska jag upprätthålla intresset 
och hur ska jag avsluta texten? 
Texterna leder till livliga och 
intressanta diskussioner om både 
innehåll, språk och form.
Anette Gentile
Tid Torsd 13.30-15.30,  

 7 ggr, varannan vecka
Start 20 februari
Avgift 500 kr

Att läsa dramatik 

SU37 
Den här kursen är till för dig som  
älskar dramatik och teater! Vi 
kommer att läsa några riktigt bra 
pjäser, både klassiker och mer  
nyskrivet. Vi diskuterar och 
prövar även att läsa replikerna 
högt. Om intresse finns kan vi 
prova att gestalta en kort scen.
Kristofer Nilsson
Tid Månd 14.00-16.30,  

 6 ggr, varannan vecka     
Start 27 januari
Avgift 450 kr

Motion

Bowling, grupp 1

SU38  
Träna och tävla inbördes i 
bowling. Bowlingskor och klot 
finns att låna.
Kerstin Björklund
Tid Månd 14.00-15.00, 

12 ggr 
(25 kr per serie, ca 3 serier 
per timme betalas vid 
speltillfället) 

Start  13 januari
Avgift 100 kr
Ange vid anmälan om även SU39 
är möjlig.

Bowling, grupp 2

SU39 
Innehåll och avgift se SU38
Anita Karlström
Tid Onsd 09.30-10.30, 12 ggr 
Start 8 januari
Ange vid anmälan om även SU38 
är möjlig.

Dynamisk Hatha Yoga  
för seniorer

SU40 
Yoga är en tusentals år gammal 
lära utformad för att förena ut- 
övarens kropp och själ. I en och en  
halv timme kombinerar vi and- 
ning, rörelser och kroppsposition-
er (s.k. asanas) med fokus på att  
lära oss känna och uppleva 
kroppens tillstånd. Övningarna 
öppnar upp, sträcker ut och  
stärker stela, svaga och ömma 
områden i kroppen för att stimu-
lera dess naturliga energiflöde. 
Utövandet av yoga bidrar till ökad  
närvaro i vardagen, främjar 

koncentrationsförmågan och ger 
utövaren en mer flexibel, stark och 
balanserad kropp. 

 Denna yogacirkel är anpassad 
för seniorer – både de som tidigare 
provat yoga och nybörjare.  
Mattor finns att låna men bäst är 
att var och en tar med sin egen 
matta. Du kan anmäla dig till två 
yogacirklar om du vill.
Olle Elfvin
Tid Månd 10.00-11.30, 15 ggr  
Start 20 januari, ej v 16
Avgift 800 kr 
Ange vid anmälan om även SU41 
0ch 42 är möjlig.

Dynamisk Hatha Yoga  
för seniorer

SU41 
Innehåll se SU40
Olle Elfvin
Tid Tisd 10.00-11.30, 15 ggr  
Start 14 januari
Avgift 800 kr
Ange vid anmälan om även SU40 
0ch 42 är möjlig.

Dynamisk Hatha Yoga  
för seniorer

SU42 
Innehåll se SU40
Olle Elfvin
Tid Torsd 15.00-16.30, 15ggr  
Start 16 januari
Avgift 800 kr
Ange vid anmälan om även  
SU40 0ch 41 är möjlig.
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Musik

Opera

SU43 
Vad är egentligen opera?  Detta är 
en cirkel för dig som vill veta mer 
och inspireras till operabesök.

Tillsammans gör vi en resa 
genom operahistorien. Vi går 
igenom kompositörer som haft  
betydelse för konstartens utveck- 
ling. Vi njuter av utvalda video-
klipp med arior, ensemblesång, 
etc. Det blir också en något 
djupare genomgång av utvalda  
berömda operor. Inga förkun-
skaper krävs, bara ett öppet och 
nyfiket sinnelag. 

Cirkeln har i princip samma 
upplägg som tidigare operacirklar. 
Så även om innehållet varierar, 
ska cirkeln inte betraktas som en 
ren fortsättningskurs.
Thomas Gundmark
Tid Onsd 15.00-16.30, 8 ggr
Start 15 januari
Avgift 500 kr

Amerikansk jazzhistoria 
del 1

SU44
Kursen börjar med jazzens rötter 
i New Orleans och följer sedan 
utvecklingen fram till swingperi- 
oden. Vi går igenom första inspel- 
ningarna och tar upp centrala 
gestalter såsom Jelly-Roll Morton,  

Natur

På upptäcktsfärd i naturen, 
grupp 1

SU45
Naturvandring i skog och mark i 
varierande terräng, ibland svårare 
mellan stubbar och stenar, men 
oftast på stigar i öppna landskap. 

Kläder efter väder och fika med- 
tages. Start i Vidingsjö motions-
centrum.
Janne Moberg
Tid Tisd 9.00-12.00, 6 ggr
Start 14 april
Avgift 550 kr Ange vid anmälan  

 om även SU46 är möjlig.

På upptäcktsfärd i naturen, 
grupp 2

SU46 
Innehåll se SU45
Janne Moberg

Tid Torsd 9.00-12.00, 6 ggr 
 ej v 21

Start 16 april
Avgift 550 kr  
Ange vid anmälan om även 
SU45 är möjlig.

Louis Armstrong, Bix Beiderbecke,  
Fletcher Henderson med flera. 
Kursinnehållet exemplifieras med 
klassiska inspelningar, bilder och 
filmavsnitt från olika jazzmiljöer. 
Björn Hagvall
Tid Torsd 13.00-14.30     
Start 9 januari,   

 6 ggr varannan vecka  
Avgift 350 kr
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Naturvetenskap och Teknik

Android telefon. Samsung,  
Sony, Huawei, LG, med flera.

SU47 
Behöver du en introduktion till hur  
din telefon med Android fungerar?  Detta är en 
cirkel som syftar till att du ska kunna använda din 
telefon effektivt och på bästa sätt.

Undervisningsmaterial från SeniorNet kommer att 
användas.
Kjell Edsälv
Tid Tisdag 13.00-15.30, 5 ggr
Start 14 januari
Avgift 650 kr

Vårt Universum 

SU48 
Vi läser boken Vi har ingen aning – En guide 
till det okända universum och diskuterar vad 
naturvetenskapen klarlagt och vad den står frågande 
inför om kosmos.
Kjell Karlsson
Tid Måndag 13.00-14.30,  

 7 ggr, varannan vecka  
Start 13 januari
Avgift 400 kr

Vintergatan
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Tips!
Vill du veta mer om datorer och telefoner, då 
är SeniorNet en organisation som kan hjälpa 
till. De finns på Fontänen.
www.linkoping.seniornet.se
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Telefonen är numera inte bara en telefon, utan kan 
användas till mycket.
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Månadsföredrag
Tid: Onsdagar kl 14.00-15.00  
Lokal: Vagnhallen, Fontänen, Västra Vägen 32. 
Pris: Medlemmar gratis. Icke medlemmar 60 kr. 
Kaffe/te kan köpas till självkostnadspris efter föredraget, utom den  
4 mars då vi har  årsmöte kl. 13.00 och bjuder på kaffe från kl. 12.30.

5 feb

J 29 Tunnan, flygplanet som blev 
Saabs stora genombrott

Ulf Edlund
Föreläsaren 
arbetade med 
flygplansut-
veckling under 
40 år på Saab  
och var bland  
annat projekt-
ledare för 
Saab 340. Som 

pensionär var han under många år 
ordförande i Svensk Flyghistorisk 
Förening.

Ulf kommer att berätta om 
utvecklingen och användningen 
av Saab J 29 »Flygande Tunnan«. 
Tunnan betydde, när den tillfördes 
flygvapnet i början på 1950-talet, 
att Sverige fick ett mycket starkare 
luftförsvar och att Saab blev en 
av Europas mest framstående 
flygindustrier och att Linköping 
blev Sveriges flyghuvudstad!    

4 mars

Göta kanal återskapad  
och förnyad 2015-2020 

Reinhold Castensson  
Göta kanal är 
ett av Sveriges 
största och 
märkligaste 
byggnadsverk. 
Det är med 
sina drygt 
tre miljoner 
besökare ett av 

Sveriges viktigaste besöksobjekt. 
Under de senaste fem åren har 

man genomfört det hittills största 
arbetet med att återskapa och 
förnya Göta kanal. Det har varit 
särskilt inriktat på att förstärka 
kanalvallarna, slussarna, kajerna, 
kulvertarna, dräneringarna, m.m. 
Ett nytt besökscenter projekteras 
och kommer att byggas vid Bergs 
slussar. 

Reinhold Castensson, är 
professor emeritus vid Linköpings 
Universitet. Hans  forskning 
är inriktad på olika former av 
vattenförvaltning.

1 april

Rekordår och högre utbildning 
– om universitetets födelse och 
tonårstid

Christer Knuthammar 
Linköping av 
idag är med 
sina drygt  
160 000 
invånare 
Sveriges sjätte 
största stad 

och stadd i fortsatt dynamisk 
utveckling inom olika samhälls-
sektorer. Universitetets betydelse 
som motor i processer som 
dessa kan knappast överskattas. 
Föredraget ägnas väsentligen åt att 
dels belysa hur det gick till när  
Linköping blev universitetsstad, 
dels skildra de problem universi-
tetets människor hade att brottas  
med under de inledande årtion-
dena. 

Christer Knuthammar är 
historiker och tidigare bland annat  
överbibliotekarie och prorektor 
vid Linköpings Universitet. Han 

fungerade som samordnare 
vid tillkomsten av Campus 
Norrköping samt som en av två 
författare till skriften LiU - Ungt 
universitet på väg (2013).

6 maj

Mannen i skogen – en biografi 
om Wilhelm Moberg 

Jens Liljestrand 
Föreläsaren 
är litteratur-
vetare, för- 
fattare och 
skribent. Sedan 
2013 är han 
biträdande 
kulturchef 

på Expressen och en auktoritet 
på Vilhelm Moberg. År 2009 
disputerade han med avhandlingen 
Mobergland. Personligt och  
politiskt i Vilhelm Mobergs  
utvandrarserie. 2018 nominera-
des han till Augustpriset för 
Mannen i skogen, en biografi över 
Vilhelm Moberg. Han har fått  
åtskilliga priser för sitt författar-
skap till exempel tidningen Vi:s 
litteraturpris och  Lagercrantzen.
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att övertyga beslutsfattarna om 
kvinnors lika värde och att de  
måste få politiskt medborgarskap. 
Hur var det att leva »rösträtts-
livet«? Hur såg motståndet ut 
– och vilka var dess starkaste 
argument?

Tisdagen den 11 februari 

Vad har den kvinnliga rösträtten 
betytt för samhällsutvecklingen?     
Gertrud Åström 

Gertrud Åström är företags- och 
organisationsledare och en av  
Sveriges främsta jämställdhets-
experter. Hon var 2009-2015 
ordförande för organisationen 
Sveriges Kvinnolobby. År 2004 
utsågs hon till regeringens jäm-
ställdhetspolitiska utredare. 2018 
blev hon filosofie och teknologie 
hedersdoktor vid Luleå Tekniska 
Universitet. 
Hur har politiken och kvinno-
rörelsen förvaltat rösträtten? Vad 
har demokratiska rättigheter 
betytt för kvinnors liv och för 
samhällets utveckling? Har 
numerär jämställdhet haft några 
politiska konsekvenser? Kvinnor 
har andra erfarenheter av livet 
än män – innebär det att de slåss 
för andra frågor? Har kvinnors 
närvaro i politiken haft några 
effekter för barn, familjer och 
kvinnor? 

Tisdagen den 21 januari

Demokratiseringen av Sverige

Sten Andersson 

Sten Andersson är docent i  
historia vid Linköpings universitet,  
där han har undervisat om 1800- 
och 1900-talens historia. Hans av- 
handling handlade om 1920-talets 
turbulenta tid i svensk politik. 
I samlingsverket Norrköpings 
historia: 1900-talet bidrog han 
med avsnittet om stadens politiska 
och demokratiska utveckling. 

Föreläsningen skildrar kampen 
för rösträtt och det motstånd den  
mötte, samt händelser och personer  
som spelade en viktig roll när 
Sverige blev en parlamentarisk 
demokrati. 

Föreläsningsserie
Hundra år med svensk demokrati

Den här serien skildrar rösträttskampen, hur och varför allmän och 
lika rösträtt för män och kvinnor infördes i Sverige år 1919. Den be-
handlar också hur demokratin har utvecklats, liksom de utmaningar 
som svensk demokrati ställs inför i dag. 

Onsdagen den 29 januari

Om kvinnors rösträtt - kampen 
och motståndet
Christina Florin

Christina Florin är professor 
emerita i kvinnohistoria vid 
Stockholms universitet. Hon har  
forskat om lärarinnor och andra 
kvinnliga tjänstemän, om pojk-
uppfostran i de gamla läroverken, 
om statsbyggande och om känslor-
nas betydelse för historiska 
processer. Hennes senaste projekt 
har handlat om kvinnors rösträtt 
och medborgarskap. Hon räknas 
som en av pionjärerna inom svensk  
forskning gällande kvinnlig 
rösträtt samt kvinnor och 
bildning.

Föreläsningen handlar bland 
annat om de rösträttsaktivister 
som reste land och rike kring för 
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Faktaruta
Serien omfattar fem föreläsningar och som medlem kan du köpa ett 
abonnemang för hela serien eller delta i enstaka föreläsningar. 
Du kan köpa abonnemang på www.sulink.se – Mina sidor – Anmälningar. 
Då får du faktura och biljett via e-post och slipper att stå i kö för att betala.
Priset är 200 kr för hela serien. Vi vill ha din beställning senast 12 januari. 
Enstaka föreläsningar kostar 50 kr för medlem och 80 kr för övriga.
Lokal: Vagnhallen, Fontänen, Västra vägen 32
Tid: 14.00-15.30
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Tisdagen den 17 mars

Är demokrati i det digitala  
samhället för alla?
Elin Wihlborg

Elin Wihlborg är professor i 
statsvetenskap och sitter bland 
annat i universitetsstyrelsen 
för Linköpings universitet. 

Torsdagen den 12 mars

Ungas röst som hot eller möjlig-
het? Rösträtts- och valbarhets- 
ålder i Sverige under 1900-talet

Jonathan Josefsson

Bengt Sandin
 

»Allmän rösträtt? Rösträttens 
begränsningar i Sverige efter 
1921«, är ett forskningsprojekt 
och en undersökning av den 
svenska rösträttens förändringar 
efter 1921. Jonathan Josefsson, 
fil. dr i barn- och ungdomsstudier 
vid Tema Barn, LiU, och Bengt 
Sandin, historiker och professor i 
barndomsstudier, LiU, behandlar 
som en delstudie åldersgränser för 
rösträtt.

Konflikterna kring rösträtten 
1918 handlade i första hand om 
kvinnors rösträtt, men också om  
till exempel skattebetalnings-
förmåga, genomförd värnplikt, 
skulder till fattigvården och ålder.  
Sedan blev ålder en alltmer central  
måttstock på politiskt medborgar-
skap och valbarhetsåldern sänktes  
stegvis och är 18 år sedan 1974. 

Nu diskuteras ytterligare 
sänkning. Vilka är då riskerna och 
möjligheterna med ungdomens 
deltagande i politiken?
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Reseföredrag
Välkommen till Moskva
Tid:  Torsdag 23 april  

 kl. 14.00
Lokal: Vagnhallen,  

 Fontänen, Västra Vägen 32
Pris: Medlemmar gratis,  

 icke medlemmar 60 kr

Föredraget ges som en förberedelse 
inför vår resa till Moskva, men är  
givetvis öppet för alla som är 
intresserade av ämnet.

Föredragshållare: Katarina 
Paulsson, reseansvarig Latitude 
Travel

Katarina berättar om Moskva, 
kontrasternas stad, där historien 
finns bakom varje hörn. Här 
blandas gammalt och nytt i form  
av ståtliga kyrkor med gyllene 
kupoler, sovjettidens tunga fasader 
och storslagna »Stalinarkitektur«. 
Här finns makten representerad 
innanför Kremls medeltida murar 
och här byggs ultramoderna sky- 
skrapor i en takt som ingen annan- 
stans. Moskva bjuder generöst 
på konst och kultur, shopping i 
världsklass med eleganta gallerior,  
exklusiva boutiquer och folkliga 
marknader och hundratals 
restauranger.

Höjdpunkter i Normandie
Tid: Onsdag 11 mars kl. 10.30
Lokal: Vagnhallen, 

 Fontänen, Västra Vägen 32
Pris: Medlemmar gratis,  

 icke medlemmar 60 kr
Föredraget ges som en förbered-

else inför vår resa till Normandie, 
men är givetvis öppet för alla som 
är intresserade av ämnet.
Föredragshållare: Jörgen 
Westerhov, LG Travel, som är vår  
guide på vårens resa till Normandie.

Forskargruppen hon leder analy- 
serar frågor om hur digitaliser-
ingen förändrar samspelet mellan 
politiska strukturer, ekonomi, 
miljö och människors vardagsliv.

Hennes föreläsning fokuserar 
på samspelet mellan teknik och 
samhälle, digital delaktighet och 
hur offentliga digitala tjänster 
kan göras mer tillgängliga. De 
centrala frågorna som diskuteras 
i föreläsningen är: Hur påverkar 
digitaliseringen demokratin? Vad 
betyder digital kompetens och är 
det digitala samhället till för alla? 

Hamnen Le Havre. Skulptur 
bestående av 38 containrar 
(Cantène de containers avVincent 
Ganivet)
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Konstvisningar
Tid: Fredagar kl. 13.30.
Plats om inget annat anges: Passagen, Stora Torget 2, där  
konsthallschef Lars-Ove Östensson vägleder oss. 
Läs gärna Correns konstrecensioner.
Fri entré, ingen föranmälan. Välkommen!
Efter visningen i Passagen bjuder SU på kaffe med dopp.
SU-värdar: Kristina Bengtsson, Monica Bergdahl och Marianne Frisk.

31 jan 

Maria Nordin 
Maria Nordin född 1980, målar 
akvareller i pastell. Hon har bland 
annat ställt ut i Beijing 2012, på 
Nordiska Akvarellmuseet 2018 
och sommaren 2019 på Galleri 
Magnus Karlsson i Stockholm.

Eric Magassa 
Född i Linköping 1972, verksam 
i Göteborg, utbildad i England 
och USA. Eric Magassa utforskar 
frågor om identitet och dess kopp-
ling till minnen och platser. Han 
kombinerar en rad olika tekniker 
från måleri, collage och skulptur 
till fotografi och rörlig bild.

Ellen Ahlström
Bosatt i Göteborg, konstnär, 
illustratör och monsterformgivare. 
Ellen har som konstnär inspirerats 
av sin mamma och de sagor 
hon berättade. Ibland blir Ellen 
politisk i sitt måleri. Hon berör 
maktstrukturer, klass, feminism 
och sociala beteenden. Ett av 
Ellens offentliga konstverk finns 
precis intill Göteborgs domkyrka, 
en väggmålning som visar två 
monster som dricker kaffe.

28 febr

Studenthuset
Nytt spännande hus på Univer- 
sitetet Campus Valla. Universitets-
arkitekt Karolina Ganhammar 
guidar oss i huset. Samling utanför  
Studenthuset, som är stort och 
rött.

Buss Linje 4 till Nobeltorget 
eller 75 till Vallfarten.

Parkeringsplatser finns på alla 
infarter till universitetet. 

20 mars

Skylten. Södra Oskarsgatan 3
Kultur- och fritidsnämnden i  
Linköpings kommun driver Skylten,  
som är ett kulturhus med konst-
ateljéer, danslokaler, studio, café, 
galleri och scener för all form av 
kultur. De gamla fabrikslokalerna 
blev musikhus i mitten av 1980-
talet och 2017-2018 blev huset 
helrenoverat. Kulturutvecklare 
Sanna Rooth berättar om Skylten 
förr och nu. Kanske får vi titta in i 
någon av ateljéerna. 

Hur hitta dit? Promenera längs  
ån eller gå över eller under järn-
vägen vid Bussterminalen.

3 april

Malin Hederus 
Malin Hederus är född 1950 och 
bosatt i Stockholm.

Hon beskriver sin konst så här:  
Fragmentarisk, enkel och nålad.

Vad inspireras hon av? Allt, 
överallt. Hon säger att hon har 
som ett bibliotek i huvudet, 
där hon lägger till fragment. 
Oftast är det nog mönster och 
färgkombinationer.

Cecilia (Cissi) Hultman
Cecilia Hultman är född 1985 
och uppvuxen i Sundsvall. Hon 
är utbildad på Konstfack och 
Gerlesborgsskolan. Efter att hon 
först hållit på med måleri har det 
blivit mer och mer tecknande och 
skrivande. Hon presenterar gärna 
sin konst skulpturalt och väldigt 
precist.

Karin Lundgren-Tallinger 
Bor och arbetar i Stockholm, 
utbildad i Bergen, Stockholm och 
Köpenhamn. Hon har haft många 
separatutställningar och ännu 
fler samlingsutställningar. Hon 
är lärare på Pernbys målarskola. 
Hösten 2019 ställde hon ut på 
Almgrens Sidenväveri under temat 
Omkopplingar, där hon visade 
objekt och bilder som rör själva 
flyktigheten, det mest sköra, som 
knappt tål att beröras.

Liilian Saksi
Född i Norrköping 1989, bor i 
Oslo. Hon arbetar i ull – färgar, 
tovar, spinner och hade sin 
första separatutställning Flock i 
Oslo 2018. Fårflocken betar på 
hennes föräldrars gård utanför 
Norrköping.

15 maj

Platsspecifik konst på 
Universitetssjukhuset
Samling vid Norra entrén. 

Atte Öhrnell, som är ansvarig 
för konstinköpen på universitetet, 
kommer att guida oss. Detta sker  
huvudsakligen utomhus.

Waiting for the icebreaker: Ellen 
Ahlström
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Musikcaféer
Tid: Lördagar kl 14.00–15.30
Lokal: Missionskyrkan, Mariasalen, Drottninggatan 2
Pris (inkl. kaffe): Medlemmar 100 kr. Icke medlemmar 150 kr.

HÖR PÅ HÖRBERG!
EN VISFÖRESTÄLLNING

“Hoppas vi 

ses & får göra 

avtryck hos er!”

  /Basunteatern

1 februari

Hör på Hörberg 

Basunteatern presenterar  
Barbro Hörbergs musik.

Vispoeten Barbro Hörberg, »med 
ögon känsliga för grönt«, gick 
bort 1976, bara 43 år gammal. 
Men hennes visskatt lever vidare. 

Basunteatern bjuder på ett 
program utifrån några av Barbro 
Hörbergs visor och blandar sång  
och teater med svängigt ackomp-
anjemang. De berättar om Barbro 
Hörbergs musik, om livets många 
vändningar och om hur det var att 
vara människa på tidigt 1970-tal, 
jämfört med i dag.

Basunteatern består av Inez 
Dernbrant, Gunnar Klint, Linnéa 
Traxler, Erik Mattsson, Vendela 
Agestam, Erik Lundholm, Lovisa  
Andersson och Hanna Agenius,  
som alla studerar vid Wendels-
bergs folkhögskola i Mölnlycke 
utanför Göteborg. De går tredje 
året på folkhögskolans teaterlinje.

29 februari

En tribut till Björn Afzelius

Mikael Billemar och Kjell Silverwitt 

Sång till friheten, Ikaros och 
Tusen bitar är bara några av de 
kända sånger som skrivits av 
Björn Afzelius (1947-1999).

Mikael Billemar och Kjell 
Silverwitt sjunger och samtalar 
kring tio sånger av Björn Afzelius.

  Sångaren, gitarristen, kompo-
sitören och textförfattaren Björn 
Afzelius bildade tillsammans 
med Mikael Wiehe och Peter 
Clemmedson Hoola Bandoola 
Band. Det bandet kom att bli ett 
av de största inom proggrörelsen.

  Björn Afzelius sociala och 
politiska engagemang var stort. 
Tillsammans med Mikael Wiehe 
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spelade han på stödgalor och 
välgörenhetskonserter, ofta till 
förmån för Latinamerika. 

  Efter att ha lämnat Hoola 
Bandoola Band 1976 inledde 
Björn Afzelius en solokarriär som 
kom att bli mycket framgångsrik.  

Vi är en sekund i epokernas  
ström, men vårt liv är en  
oersättlighet                                                                 

Ur sången Ljuset

28 mars

The Beatles i stort och smått,  
känt och okänt

Magical Mystery Four 

The Beatles är både underhållande 
och värda att studera närmare. De 
är tidlösa, men säger mycket om 
1960-talet, när de var som störst 
och när världen och många av oss 
förändrades. De kan behandlas 
ur många perspektiv: musiken, 
stjärnstatusen och deras betydelse 

F
ot

o
: P

ri
va

t

för oss själva när vi växte upp.
Ni kommer att känna igen 

många melodier, men också få 
möta sånger som hamnat »vid 
sidan av«. Dessutom blir det fakta 
och anekdoter om The Beatles och 
personliga berättelser om vad det 
kan innebära att vara ett fan till 
denna ikoniska popgrupp. 

Bandet Magical Mystery Four 
består av Malin Norqvist, Lotta 
Kempe, Anders Kempe och 
Gunnar Ekermo.
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Resor
Detaljerad information om resor och utflykter finns och upp- 
dateras löpande på SU:s webbplats. Där läggs ändringar  
och nya resor ut. Ta gärna för vana att gå in på www.sulink.se
när du har bokat en resa eller utflykt.

Moskva är huvudstad i 
världens största land och är med 
sina drygt 12 miljoner Europas 
folkrikaste stad. Här finns makten 
representerad innanför Kremls 
medeltida murar och här byggs 
ultramoderna skyskrapor i en takt 
som ingen annanstans. Moskva 
bjuder generöst på konst och 
kultur, shopping i världsklass 
med eleganta gallerior, exklusiva 
boutiquer och folkliga marknader, 
hundratals restauranger och ett 
nattliv som aldrig tar slut. 

Fredag 5 juni
Buss från Linköping (Ekoxen) kl. 
07.40 till Arlanda där direktflyg 
avgår kl. 12.40. Vid ankomsten 
till Moskva/Sjeremetjevo Airport 
möter vår svensktalande guide 
och vi beger oss till det 4-stjärniga 
Hotel Peking. På kvällen äter vi en 
gemensam välkomstmiddag.

Lördag 6 juni
Tillsammans med vår guide gör 
vi en heldagstur i Moskva. Turen 
går först till en av Moskvas södra 
förorter, Gorki Leninskie. Den 
vackra herrgården från 1700-
talet kom att bli Vladimir Lenins 
sommarställe och det var här han 
avled i januari 1924. Inte långt 
från huvudbyggnaden finns ett 
intressant landsbygdsmuseum, 
som berättar om vardagslivet på 
landet på 1800- och 1900-talet. 

Efter en gemensam lunch gör vi 
en tretimmars busstur som visar 
oss några av Moskvas sevärdheter.

Middag äter vi på egen hand. 
För dem som är intresserade finns  
möjlighet att någon av kvällarna,  
mot tillägg, boka biljetter till  
opera, balett eller folkloreföre-
ställning. Mer information om 
detta kommer under våren. 

Söndag 7 juni
Efter frukost väntar ett besök 
innanför Kremls mytomspunna 
murar. Vi fascineras av Treenig-
hetstornet, Tsarkanonen och 
Tsarklockan innan vi fortsätter till 
Rustkammaren. Här återfinner  
vi en del av de enorma förmögen- 
heter som tsar- och furstefamilj-
erna samlat, med Fabergéägg, 
silverskatter, eleganta klänningar 
och extravaganta slädar och 
vagnar. 

Vid lunch ges tid att botanisera 
bland vad som erbjuds i matväg 
runt Röda Torget och det 
legendariska varuhuset GUM.

Efter lunch blir det »konst-
åkning« i Moskvas palatsliknande 
tunnelbana med dess överdådiga 
interiörer med marmor, mosaik 
och förgyllningar. Vi avslutar 
dagen med en vandring längs gå- 
gatan Gamla Arbat, som bjuder  
på ett härligt folkliv, gatuunder-
hållning och spontana solokon-
serter. Gatan är också känd för 
sina butiker med souvenirer och 
hantverk liksom många trevliga 
restauranger, kaféer och pubar.

Dagens middag intar vi i retro- 
miljö på den kända restaurangen 
GlavPivTorg. Restaurangen är 
inrymd i det gamla utrikes-
departementet, där Molotov-
Ribbentrop-pakten slöts i augusti 
1939.

Måndag 8 juni
Vi går ned i Stalins bunker under 
Moskva. Den sägs vara över 
100 000 kvadratmeter stor, men 
som besökare ser man endast en 
min dre del. Trots 4 meter tjocka 

Välkommen till Moskva – ДОБРО ПОЖАЛОВАТЬ В МОСКВУ – 5-9 juni 
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Spasskayatornet på Kreml och Vasilijkatedralen som inramar röda 
torget på två sidor.
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väggar och ett sex meter tjockt 
betongtak gjorde den moderna 
vapenutvecklingen redan under 
1950-talet bunkern omo dern.

Resten av dagen är fri för egna 
upptäckter i Moskva. 

Kvällens avskedsmiddag bjuder 
på kaukasisk mat på restaurang 
Noev Kovcheg (Noaks Ark). 
Restaurangen är inrymd i en 
vacker byggnad från slutet av 
1700-talet och namnet är taget ur 
den armeniska historien; berget 
Ararat där Noaks ark strandade 
är beläget i Armenien.

Tisdag 9 juni 
Dagen börjar med ett besök på 
det berömda Tretjakovgalleriet, 
ett konstmuseum med världens 
främsta samling av rysk konst, 
från tidiga ikoner till moderna 
verk. Bland ca 130 000 verk finns 
mästerverk av bl.a. konstnärerna 
Andrej Rubljov, Vasilij Kandinskij 
och Ilja Repin.

Efter en gemensam lunch beger 
vi oss till flygplatsen för avresa 
18.10. Beräknad ankomst till 
Linköping är cirka 23.00 med 
buss.(Alla tider avser lokal tid.)

Pris 
13 220 kr standard dubbelrum 
Enkelrumstillägg: 2 065 kr
(Priset är räknat på minst 20 
deltagare)

I priset ingår:

• Buss från Linköping till 
Arlanda t/r

• Flyg Stockholm – Moskva t/r 
med Aeroflot (direkt) 

• Del i dubbelrum inkl. frukost, 
skatter och avgifter, 4 nätter 
på hotell Peking (https://
hotelpeking.ru/en/)

• Transfer flygplats-hotell t/r 
• Program med svensktalande 

guide
• 2 luncher och 3 middagar (i 2 

av middagarna ingår ett glas 
vin/öl/alkoholfritt, övrig dryck 
tillkommer)

I priset ingår ej:
• Visum för svensk medborgare: 

1 090 kr (se ”Visum” nedan) 
• Reseförsäkring och avbeställ-

ningsskydd (se nedan)

Anmälan kan ske tidigast 10 dec 
2019, kl 10.00.

Anmälan ska skickas direkt till 
Latitude Travel till mejladress: 
katarina@latitudetravel.se.

Den ska innehålla: 

• namn enligt passet 

• adress 

• telefonnummer (helst mobil) 

• e-post 

• ev. önskan om enkelrum 

• ev. allergier/specialkost

• kontaktuppgifter till en anhörig 
som inte är med på resan.

Betalningsvillkor och resevillkor
När en anmälan är gjord skickar  
resebyrån en bokningsbekräftelse/
faktura. En anmälningsavgift på 
3 000 kr ska vara resebyrån till- 
handa 10 dagar efter fakturerings-
datum, slutbetalningen sker 40  
dagar före avresa. 
Anmälningsavgiften är 
ej återbetalningsbar. 

Visumkostnaden återbetalas ej 
om ansökan är inlämnad. För 
resan gäller resebyråns resevillkor: 
www.latitudetravel.se/resevillkor-
for-paketresor

Resebyrån hjälper gärna till med  
bokningar av till exempel cirkus, 
folkdans, balett och opera liksom 
även reservationer av bord och/
eller menyer på olika restauranger. 
Biljetter betalas av den enskilde 
resenären.

Kontrollera att du har rätt av- 
beställningsskydd hos ditt för- 
säkringsbolag. Ta med hemför-
säkringens servicekort.

Visum
För resor till Moskva krävs visum. 
Resebyrån hjälper till att ordna 
visum och tillsammans med 
bokningsbekräftelsen kommer 
fullständiga instruktioner. För att 
erhålla visum krävs ett pass som 
är giltigt minst 6 månader efter 
hemresa och passet måste vara 
helt. Kontrollera gärna passet 
redan nu för att i god tid ansöka 
om nytt pass om detta behövs. 

SU-värd: Lars-Göte Johansson
Tel: 070-699 59 80
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Vy över Moskva City i solnedgång

https://hotelpeking.ru/en/
https://hotelpeking.ru/en/
mailto:katarina@latitudetravel.se
https://www.latitudetravel.se/resevillkor-for-paketresor
https://www.latitudetravel.se/resevillkor-for-paketresor
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2 maj
Flyg Linköping-Amsterdam-Paris, 
avgång kl. 06.05. Efter ankomst 
åker vi till Rouen, Normandies 
historiska huvudstad, för lunch 
och stadspromenad. Katedralen 
i gotisk stil anses vara en av de 
vackraste i Frankrike. I ett av 
kapellen är vikingahövdingen 
Rollo (Gånge Rolf) begravd och 
på torget intill stod Jeanne d Árcs 
bål. 

Vi åker vidare till Trouville där 
vi bor fyra nätter på hotell Le 
Flaubert (***). Gemensam middag 
på kvällen. Hotellinfo: http://
flaubert.fr/index-e.php.

3 maj
Utflykt i omgivningarna till 
»skifferstaden« Honfleur, över 
Seinebron till Le Havre där vi  
besöker Oscar Niemeyers fantasti-
ska bibliotek. Vidare till den 
spektakulära kusten vid Etretat, 
norr om Le Havre. Lunch på 

vägen och på eftermiddagen  
åter till Trouville och middag på 
egen hand.

4 maj
Vi gör en halvdagstur till 
calvadosbränneriet Christian 
Drouin några mil inåt landet. 
Provsmakning och lunch på 
bränneriet. Sedan vidare till 
Livarot för ostprovning. Åter till 
Trouville och ledig afton. 

5 maj
Ledig dag i Trouville och tvilling-
staden Deauville, en av Frankrikes 
mest eleganta badorter. Missa inte 
fiskmarknaden i Trouville, perfekt 
lunchställe, och den träbelagda 
strandpromenaden med badhytter 
i Deauville. På kvällen gemensam 
middag i Deauville.

6 maj
Efter utcheckning åker vi till 
Caen och Mémorial de Caen, det 

stora museet över Dagen D och 
invasionen av Normandie. Vi kör 
längs de brittisk/kanadensiska 
landstigningsstränderna Juno, 
Gold och Sword Beach till 
Arromanches där vi bor två nätter 
på Hotel De La Marine (***).  
Hotellinfo: www.hotel-de-la-
marine.fr/language/en/home-3/#.

Vi tar en promenad på stranden 
till lämningarna av den berömda 
hamnen Mulberry B, som bogser-
ades hit vid invasionen och an- 
vändes för att landsätta fordon 
och förnödenheter. På kvällen 
middag i hotellets restaurang.

7 maj
Lång halvdagstur längs kusten där 
de amerikanska landstigningarna 
ägde rum, Omaha och Utah beach,  
besök vid Pointe de Hoc samt den  
stora krigskyrkogården och ytter-
ligare någon intressant lämning 
från dagen D. Lunch i Sainte-
Mère-Église, där den amerikanske 
fallskärmssoldaten fastnade i 

Normandie bjuder på en fantastisk blandning av spännande 
historia och legender, kulturskatter, livliga städer, charmiga 
byar och underskön natur. Vi drar oss till minnes Jeanne d´Arc 
i Rouen, Vilhelm Erövraren i Bayeux, Claude Monet i Giverny 
och Dagen D vid Omaha Beach. Lokalt producerad cider och 
calvados smeker gommen.

Höjdpunkter i Normandie – 2-8 maj

Höjdpunkter
• De exklusiva 

tvillingstäderna 
Trouville–Deauville

• Pegasusbron och 
invasionsstränderna

• Bayeuxtapeten
• Giverny med 

Monets trädgård

Minnesmonument vid Omaha beach
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Utflykter
Om inget annat anges, anmäler du dig till våra utflykter på www.sulink.se – 
Mina sidor – Anmälningar. Kom ihåg att anmäla ev. allergier. 
Obs! För alla resor och utflykter gäller »först till kvarn«.
Fullständiga resevillkor finner du www.sulink.se – Medlemsaktiviteter – Resor

Med möjlighet till besök och 
guidning på Liljevalchs.

Kempe har komponerat musik 
som, tillsammans med »Gabriellas 
sång« från filmen, ger nytt liv till 
Kay Pollaks prisbelönta historia 
om dirigenten som återvänder 
till sin barndomsby och tar över 
den lilla kyrkokören, där han 
lär känna byns alla färgstarka 
karaktärer. 

I huvudrollerna ser vi musikal-
världens nya och hyllade stjärn-
skott Philip Jalmelid och Tuva 
B Larsen. Medverkar gör även 
Malena Ernman, Björn Kjellman, 
Anders Ekborg, Sofia Pekkari och 
Christopher Wollter. De backas  
upp av en stor orkester och 
ensemble. Markus Virta står för 
regin.

Så som i Himmelen på Oscars – 9 februari  
Program
8.00  Avresa från Ekoxen
8.15  Avresa Cupolen
10.45  ca ankomst Stockholm
11.15  Vårsalongen    

 Liljevalchs  
  Lunch på egen hand
14.00  Buss hämtar utanför   

 Liljevalchs
15.00  Föreställningen börjar
18.30  ca Avfärd från Stockholm

Ange påstigningsplats och om du  
följer med till Vårsalongen på  
Liljevalchs. Ange även ditt mobil-
nummer.
Pris 1 000 kr för bussresa och 
musikalbiljett. 150 kr för inträde 
och guidning Liljevalchs.
Anmälan tidigast 10 december kl. 
10 och senast 16 december. Obs! 
kort anmälningstid.
SU-värd Bodil Mattsson, mobil 
070-699 59 87

Vi kör en repris från februari 2019 
och har nu fått biljetter på parkett 
rad 13 och 14.

Med Så som i Himmelen har 
musikalhistoria skrivits. Fredrik 

kyrktornet och på så vis såg 
invasionen från »första parkett«. 
En docka hänger i kyrktornet för 
att påminna om händelsen. Åter 
till Arromanches och de som vill 
ha ytterligare dos av dagen D kan 
besöka det lilla, men intressanta, 
landstigningsmuseet där.

Avslutningsmiddag på 
restaurang i Arromanches.

8 maj
Avresa efter frukost och efter 
tjugo minuter är vi i Bayeux 
och får se den berömda, nästan 
1000 år gamla Bayeuxtapeten, 
som skildrar Vilhelm Erövrarens 
normandiska invasion av England 
år 1066. Därifrån vidare till 
Monets trädgård i Giverny, där 

vi njuter näckrosor och lunch på 
egen hand innan avslutande etapp 
till CDG-flygplatsen och avgång 
kl. 18.35.

Hemma i Linköping 22.45 efter 
byte i Amsterdam.

Pris 17 600 kr. 

Max 30 deltagare.

Enkelrumstillägg för sex nätter  
2 300 kr.
Ingår: Flyg och flygskatter, sex 
övernattningar i dubbelrum med  
frukost enligt ovan, fyra luncher  
och fyra middagar, alla buss- 
transporter, entréer i Caen, 
Bayeux och Giverny. Reseledare 
Jörgen Westerhov.
Anmälan tidigast 10 december kl. 
10.00 på e-mail till jw@lgtravel.se 

Följande ska anges på anmälan: 
• namn (exakt enligt passet)
• adress
• telefonnummer
• e-post
Ev. önskan om enkelrum samt ev. 
specialkost. Anmälan bekräftas 
efter inbetald anmäl-ningsavgift.

Tänk på att du har rätt avbe- 
ställningsskydd hos ditt försäk- 
ringsbolag och bank (om du 
betalar med kontokort). Ta med 
hemförsäkringens servicekort, 
Europeiskt sjukförsäkringskort 
från Försäkringskassan och giltigt 
pass.
SU-värd: Ebbe Lundgren  
tel. 070-529 05 65



26

Det belgiska gruvbolaget Vieille 
Montagne köpte 1857 ett antal  
gruvfält i närheten av Åmmeberg. 
Ett av dessa gruvfält gick under 
namnet Zinkgruvan. Året därpå  
byggde bolaget järnväg för malm-
transport till hamnen i Åmmeberg 
vid Vättern. Anrikningen flyttade 
från Åmmeberg till Zinkgruvan 
1977.

Många gamla byggnader finns i 
Åmmeberg, de flesta är byggda av 
gruvbolaget: Badhuset fungerar i 
dag som affär, barnhemmet in- 
rymmer lägenheter. Till bruks-
miljön hör även kägelbana, lokstall  
och ett elegant vattentorn. 
Herrgården var färdig 1917 och är 
ritad av Ivar Tengbom. 

Kasinot från 1860-talet in- 
rymde till 1910 även en katolsk  
kyrka. En katolsk begravnings-
plats är anlagd vid sjön Åmme-
lången. 

Utflykt till Zinkgruvan och Åmmeberg – 14 maj  

Den klassiska Eriksgatan – 21 respektive 23 april 
en del av den vägen i år. Vi åker 
från Linköping via Skänninge till 
Alvastra.  

Vår guide är Sigvard Hallendorff, 
som på ett medryckande sätt 
berättar om det vi får se. 

Ange påstigningsplats och 
mobilnummer om du har det. 

Program 
09.00 Avresa från Ekoxen
09.15 Avresa från Cupolen
11.00  ca Kaffe i Skänninge
12.30 Lunch på Väderstad   

 Centralkrog.
17.00 ca Åter Linköping

Pris 500 kr
• I priset ingår bussresa, guide, 

kaffe och buffélunch
• Ange ev. allergier
• Anmälan tidigast 10 december 

kl.10.00
SU-värd 21 april Birgitta Dahlgren, 

tel. 070-658 05 67
SU-värd 23 april Bodil Mattsson 

Kihlström, tel. 070-699 59 87

På medeltiden skulle de nyvalda 
kungarna godkännas av lagmän-
nen i de olika länen. Kungen red 
därför en så kallad Eriksgata 
genom landet och passerade bland 
annat Östergötland. Vi färdas 
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Alvastra kloster är ett före detta cistercienskloster. Det grundades 
1143 av munkar från det franska klostret Clairvaux och var till-
sammans med Nydala kloster det första cisterciensklostret i Norden. 

I dag
Zinkgruvan ägs sen 2004 av 
Lundin Mining Corporation.

Gruvan producerar tre olika 
sorters koncentrat: bly-, zink- och 
koppar-koncentrat. Silver är en 
biprodukt av brytningen.

All brytning i Zinkgruvan sker 
under jord på mellan 350 och  
1 350 meters nivå.

Koncentraten transporteras på 
täckta lastbilar till Otterbäckens 
hamn i Vänern. Där lastas de på  
fartyg, som via Göta Kanal och  
Göta Älv tar sig vidare för 
transport till kunderna. 
I Åmmeberg finns resterna av  
anrikningsverket och historiska 
byggnader från den belgiska tiden. 
Båda samhällena Zinkgruvan och 
Åmmeberg tillhör Askersunds 
kommun och Örebro län.

Program
• Buss från Linköping, Ekoxen 

kl. 08.00, Cupolen kl. 08.15

• Förmiddagskaffe i Zinkgruvan 
cirka 09.45

• Företagspresentation av 
Zinkgruvan Mining, en del av 
Lundin Mining

• Guidning i och om Zinkgruvan

• Lunch cirka 12.30 
Golfrestaurangen Åmmeberg

• Guidning i Åmmeberg: Vi 
tittar på minnesmärkena från 
Vieille Montagne-tiden och på 
dagens samhälle.

• Hemresa - tillbaka i Linköping 
cirka 18.00-18.30

https://sv.wikipedia.org/wiki/%C3%85mmebergs_j%C3%A4rnv%C3%A4g
https://sv.wikipedia.org/wiki/%C3%85mmeberg
https://sv.wikipedia.org/wiki/V%C3%A4ttern
https://sv.wikipedia.org/wiki/Ivar_Tengbom
https://sv.wikipedia.org/wiki/Lundin_Mining
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Årets vårutflykt går till Vaxholm 
och Kastellet. Vi åker buss  till 
Stockholm och går ombord på s/s 
Stockholm för en färd genom den 
vackra skärgården till Vaxholm.  
Under båtfärden serveras vi lunch.  
Framme i Vaxholm tar vi linfärjan  
över till Kastellet där vi får en  
guidad tur på fästningen och  
besöker museet och ges möjlighet  
till egen promenad i omgivning-
arna.

Vi tar linfärjan tillbaka efter 
visningen av Kastellet och bussen 
hämtar i Vaxholm för transport 
hem till Linköping.

Program
08.00 Avresa Ekoxen
08.15 Avresa Cupolen
11.30 Ankomst Stockholm
12.00 Avresa med s/s Stockholm  

från Strandvägen, Nybro- 
viken, till Vaxholm med  
lunch ombord. Man väljer  

fisk, kött eller vegetariskt 
och till lunchen serveras 
bordsvatten. Det är möjligt 
att beställa öl/vin på egen 
bekostnad. Kaffe efter 
maten ingår.

13.30  Ankomst Vaxholm, linfärja 
och visning av Kastellet

16.00 ca Avresa med buss från 
Vaxholm till Linköping

Pris: 825kr
I priset ingår buss t.o.r, båtresa 
Stockholm-Vaxholm med lunch, 
linfärjebiljett i Vaxholm till 
Kastellet t.o.r, guidning och 
inträde i museet på Kastellet.  
Anmälan tidigast  10 dec 2019  
kl. 10.00 och senast 10 jan 2020
SU-värd: Margareta Lensell,  
070-832 05 06

Utflykt Stockholm/Vaxholm – Kastellet – 2 juni
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Vaxholms fästning eller Vaxholms kastell är en numera uttjänt 
befästning som upptar ön Vaxholmen.

Arbetare på skrädplan, Nygruvan 1920-talet

Pris:   550 kr
I priset ingår bussresa, 
förmiddagskaffe, lunch 
och guidningar

Anmälan tidigast 10 dec, 
kl. 10.00.  
Maximalt 50 deltagare 
inklusive SU-värd.
SU-värd: Lars-Göte 
Johansson
070-699 59 80
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Besök i grottstaden VarziaVy över Kazbek efter besök vid 
Treenighetslyrkan

17 april kl 13.30

Fritt fram för fisk i Stångån och 
Kinda kanal
Kommunekolog Håkan Lundberg 
guidar oss längs Stångån och be- 
rättar om de nya fisktrapporna, 
som ska underlätta för fiskarna i ån.

Samling vid Stångs magasin. 
Vi går sedan förbi Tullhuset till 
Nykvarnsparken. Vid Nykvarn-
holmen hittar vi den nya fisk-
trappan och informationstavlor.

Ta gärna med en kaffekorg.
Mer info finns på: 
https://www.linkoping.se/ 
Gå vidare till Stadsplanering & 
trafik, därefter till byggprojekt 
där man i listan till vänster finner 
Stångån Kinda kanal - fiskomlöp 
och fiskränna.

Promenad
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© Linköpings kommun

© Linköpings kommun

© Linköpings kommun

Nykvarnsholmen

Tannefors 

Teckenförklaring

Befintliga broar
Nya broar
Avspärrat område
Fiskränna
Informations- och  
rastplats
Rastplats
Fiskomlöp
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tidigare i höst var du värd för 
SU:s resa till Georgien. Det är ett 
ovanligt resmål, hur var det?

– Fantastiskt! Landet har en rik 
kultur och vacker natur. Visste du  
att västra Georgien var en grekisk 
koloni en gång i tiden? Och att 
kristendomen blev statsreligion 
redan år 337 e. Kr? 

Hur många var ni i gruppen?
– Vi var 25 stycken, den äldsta 

84 år. Det är lagom många, tycker 
jag. Man lär känna varandra och 
kan hjälpa varandra om det 
behövs.

Hur såg programmet ut?
– Vi åkte bland annat  

till huvudstaden Tbilisi, 
den gamla huvudstaden 
Mtscheta och den mäktiga 
grottstaden Varzia. I 
Georgien har man framställt  
vin i 8 000 år, så vi besökte  
vinodlingar och var med på  
vinprovningar. Vi besökte  
flera museer och åkte lin- 
bana upp till en borg från  
300-talet. Dessutom åkte  

vi till Kakasus och Treenighets-
kyrkan på 2 000 meters höjd. 

Hur är maten?
– Det är mycket grönsaker, 

kyckling och fläskkött. En dag 
fick vi tillverka godiset tjurtjchela. 
Då trär man valnötter på en tråd 
och doppar dem i vindruvssaft 
som kokats ihop med mjöl. 

Vad gjorde mest intryck?
– Svårt att säga, men guldskatten  

på nationalmuseet i Tbilisi var  

imponerande och vid avskeds-
middagen fick vi höra Tbilisis 
Polyfoniensemble, en manskör, 
sjunga georgiska sånger. Det var 
fantastiskt vackert.

Skulle du rekommendera andra 
att åka dit?

– Absolut. Men det finns många 
trappor som kan vara jobbiga, så 
hör med resebyrån. 
Anna-Lena Rönn

Hej, Birgitta Dahlgren, 


